[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.04. 2010 г.   № 295
г. Красноуфимск

	Об утверждении Положения об отделе
 архитектуры и градостроительства
администрации МО Красноуфимский округ

В соответствии со статьей 34 закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ и статьей 6 Устава МО Красноуфимский округ
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе архитектуры и градостроительства администрации МО Красноуфимский округ
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования  Красноуфимский округ по строительству  и   ЖКХ   Н.А. Заикина.

И.о. главы администрации
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                Н.А. Заикин
	Согласовано:
	И.О. Ф.

	Зав. орготделом

	Е.В. Крылова

	Начальник юридического отдела

	И.В. Торгашова

	Исполнитель

	В.Е.Колосов

	Рассылка:

	дело – 2, архит. -1,

Утверждено

Постановлением

главы администрации

МО Красноуфимский округ

от 12.04.2010 г. №295

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами: "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законами и нормативно-правовыми актами Свердловской области, регламентирующими архитектурную и градостроительную деятельность, Уставом МО Красноуфимский округ.

1.2. Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО Красноуфимский округ (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением администрации МО Красноуфимский округ.

1.3. Отдел подчинен непосредственно заместителю главы администрации МО Красноуфимский округ по строительству и ЖКХ, который осуществляет координацию и контроль деятельности Отдела.

1.4. В своей деятельности Отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, указами Президента РФ, правовыми актами законодательной и исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, правовыми актами МО Красноуфимский округ, настоящим Положением, а также нормативными инструктивными документами Госстроя РФ, Министерства строительства и архитектуры Свердловской области.

1.5. Отдел возглавляет начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации МО Красноуфимский округ - главный архитектор администрации МО Красноуфимский округ, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации МО Красноуфимский округ, в установленном порядке.

1.6. Штатная численность Отдела определяется главой администрации МО Красноуфимский округ.

1.7. Должностные инструкции начальника Отдела и его работников утверждаются главой администрации МО Красноуфимский округ.

1.8. Работники Отдела организуют свою деятельность в соответствии с настоящим Положением, должностными инструкциями и планами работы Отдела.

1.9. Свою деятельность Отдел осуществляет во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации МО Красноуфимский округ.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Осуществление регулирования градостроительной деятельности на территории МО Красноуфимский округ в пределах, установленных законодательством.

2.2. Содействие реализации государственной политики, направленной на создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды жизнедеятельности, на комплексное и эффективное развитие и формирование территории, социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктуры, осуществление государственного контроля за использованием и охраной земель, составляющих территорию МО Красноуфимский округ, в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Обеспечение ограничения вредного воздействия хозяйственной и иной деятельности граждан и юридических лиц на окружающую среду с помощью регулирования градостроительной деятельности в пределах, установленных законодательством.

2.4. Создание необходимых условий для привлечения инвестиций в строительство объектов недвижимости на территории МО Красноуфимский округ.

2.5. Решение вопросов землепользования, согласование и установление черты населенных пунктов на территории МО Красноуфимский округ.

2.6. Обеспечение документацией территориального планирования МО Красноуфимский округ, населенных пунктов, размещенных на территории МО Красноуфимский округ:

1) генпланами и проектами планировки территории города, сел, деревень;

2) проектами застройки микрорайонов и жилых групп.

2.7. Осуществление мер по комплексному сбалансированному развитию территории МО Красноуфимский округ, инженерной и транспортной инфраструктуры, рациональному землепользованию.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел, в соответствии со своими основными задачами, осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает нормативно-правовые акты администрации, главы администрации МО Красноуфимский округ по вопросам градостроительства, архитектуры и строительства.

3.2. Участвует в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам правовых документов, подготавливаемых другими подразделениями администрации МО Красноуфимский округ.

3.3. Дает заключения по материалам предварительного согласования и размещения объектов капитального строительства, возможности предоставления земельных участков для строительства таких объектов, предоставленной проектной документации.

3.4. Участвует в рассмотрении и согласовании документации территориального планирования МО Красноуфимский округ, территориальных целевых программ по вопросам жилищного строительства, развития инженерной и транспортной инфраструктур, иным вопросам территориального развития, затрагивающим интересы МО Красноуфимский округ.

3.5. Участвует в подготовке и разработке:

1) проектов развития генерального плана Красноуфимского округа;

2) местных нормативов градостроительного проектирования Красноуфимского округа;

3) проекта правил землепользования и застройки Красноуфимского округа.

3.6. Осуществляет разработку и контроль за соблюдением предельных параметров использования и размеров земельных участков и объектов капитального строительства, реконструкции, а также допустимых отклонений от установленных предельных параметров.

3.7. Участвует в организации работы по установлению и выносу в натуру  черт населенных пунктов МО Красноуфимский округ.

3.8. Участвует в разработке и реализации целевых программ в области градостроительства, жилищного строительства и программ социально-экономического развития и развития инженерно-транспортной инфраструктур МО Красноуфимский округ, содержащих вопросы градостроительства, архитектуры, строительства, реконструкции, благоустройства и озеленения территории.

3.9. Осуществляет ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории МО Красноуфимский округ.

3.10. Участвует в разработке и осуществляет контроль за разработкой и реализацией градостроительной документации о градостроительном планировании развития территории МО Красноуфимский округ:

1) документы территориального планирования (генеральные планы населенных пунктов МО Красноуфимский округ), а также предложения о внесении изменений в ранее принятые документы;

2) документы градостроительного зонирования (правила землепользования и застройки, порядок их применения, градостроительный регламент);

3) документы по планировке территорий, подготовленные на основании документов территориального планирования поселений (проект планировки, градостроительные планы земельных участков);

4) местные нормативы градостроительного проектирования.

3.11. Подготавливает и участвует в согласовании градостроительных планов земельных участков для строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории МО Красноуфимский округ, оформляет архитектурно-планировочные задания (АПЗ) при проектировании и строительстве объектов капитального строительства, в предусмотренных законодательством случаях.

3.12. Утверждает архитектурно-планировочные задания на проектирование объектов строительства, согласовывает в установленном порядке проектную документацию, разработанную на их основании в отношении объектов жилищно-гражданского, производственного, коммунального и иного назначения, инженерной и транспортной инфраструктур, а также благоустройства территории МО Красноуфимский округ, в предусмотренных законодательством случаях.

3.13. Подготавливает разрешения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, расположенных на территории МО Красноуфимский округ.

3.14. Осуществляет контроль за соблюдением требований организационно-правового порядка ведения строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если при этом затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности, за соответствием выполняемых работ требованиям технических регламентов и проектной документации, в случаях, если такие объекты капитального строительства не контролируются Управлением государственного строительного надзора, в соответствии с действующим законодательством.

3.15.Подготавливает разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории МО Красноуфимский округ.

3.16. Подготавливает предложения об установлении и изменении границ МО Красноуфимский округ, участвует в подготовке предложений по установлению и изменению границ объектов градостроительной деятельности на территории МО Красноуфимский округ.

3.17. Участвует в работе межведомственной комиссии по выбору и обследованию земельных участков для проектирования и строительства объектов, подготавливает предложения о реконструкции существующей застройки и благоустройстве в соответствии с градостроительной документацией, оформляет заключения, необходимые графические материалы.

3.18. Участвует в подготовке документов для проведения конкурсов и аукционов на право аренды или по продаже земельных участков и других объектов недвижимости.

3.19. Подготавливает ответы на обращения, протесты, представления, направленные в адрес администрации или главе администрации МО Красноуфимский округ, касающиеся вопросов градостроительства и архитектуры.

3.20. Проводит информацию и разъяснительную работу по вопросам градостроительной политики на территории МО Красноуфимский округ.
3.22. Осуществляет иные функции, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами МО Красноуфимский округ.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА

Для выполнения возложенных на него задач Отдел имеет право:

4.1. Рассматривать заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимать решения в пределах своей компетенции, вносить главе администрации МО Красноуфимский округ предложения по совершенствованию деятельности администрации МО Красноуфимский округ в сфере градостроительства и архитектуры.

4.2. Проводить контроль за реализацией градостроительной документации, архитектурно-градостроительной и строительной деятельностью на территории МО Красноуфимский округ

4.3. Отказывать в согласовании проектно-сметной документации, выполненной с нарушением норм и правил проектирования, требований архитектурно-планировочных заданий.

4.4. Отказывать в выдаче разрешения на строительство объектов капитального строительства в установленных законодательством случаях.

4.5. Отказывать в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства в установленных законодательством случаях.

4.6. Подготавливать в пределах своей компетенции проекты постановлений, распоряжений, инструкций и иных документов в сфере градостроительства.

4.7. Запрашивать у руководителей предприятий, организаций, учреждений, структурных подразделений администрации МО Красноуфимский округ информацию, необходимую для исполнения своих функций, в порядке, установленном законодательством.

4.8. Давать разъяснения по вопросам норм и правил строительства, законодательных актов РФ, Свердловской области и администрации МО Красноуфимский округ в области архитектуры и градостроительства, участвовать в совещаниях, собраниях и заседаниях комиссий по вопросам градостроительства и архитектуры.

Отдел обязан:

4.9. Выполнять в пределах компетенции Отдела поручения главы администрации МО Красноуфимский округ.

4.10. Своевременно и качественно выполнять предусмотренные настоящим Положением функции в целях реализации возложенных на Отдел задач, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.11. Соблюдать установленный порядок подготовки и согласования документов, поступающих в Отдел, выполняя требования действующего законодательства.

4.12. Обеспечивать сохранение государственной тайны РФ и иной охраняемой законом тайны.

V. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

Отдел взаимодействует:

5.1. Со всеми отделами и иными структурными подразделениями администрации МО Красноуфимский округ по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

5.2. С предприятиями, организациями, учреждениями и органами государственной власти, расположенными на территории МО Красноуфимский округ, независимо от их организационно-правовых форм и видов собственности, по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.